
COMUNE DI AGNA (PD) 
via Roma, n° 28 cap. 35021 

tel. 0495381009 – 0495381148 – 0495381190, fax 0495381179 
 

Decreto N° 9 del 20-12-2023 Pag. 1 

 

DECRETO 

N. 9 del 20-12-2023 
 

 

Oggetto: NOMINA DEL VICESEGRETARIO COMUNALE PER LE FUNZIONI DI 

REGGENZA DELLA SEGRETERIA COMUNALE DEL COMUNE DI AGNA 

(PD) FINO AL 01.05.2025 

 

 

IL SINDACO 
 

Premesso che, ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 267/00, ogni sede di segreteria deve avere un 

Segretario titolare, o in via straordinaria reggente autorizzato dal competente ufficio dell’Albo dei 

Segretari; 

 

Premesso che la sede del Comune di Agna (PD) è una segreteria comunale di classe 3^, con 

popolazione fino a 5.000 abitanti; 

 

Atteso che la sede di segreteria comunale del Comune di Agna risulta vacante (singola vacante); 

 

Considerato che ai sensi dell'art. 15 del DPR n. 465/1997 la reggenza della segreteria comunale 

può essere affidata al vicesegretario comunale; 

 

Preso atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 25.03.2021 è stato deliberato di integrare 

il Regolamento degli uffici e servizi inserendo l’art. 14 bis, il quale prevede: “Il Segretario 

Comunale può essere coadiuvato nelle sue funzioni da un vicesegretario, nominato con Decreto del 

Sindaco, tenuto conto dello statuto comunale, tra dipendenti in posizione apicale che siano in 

possesso dei titoli per l’accesso al corso – concorso per l’iscrizione all’Albo nazionale dei segretari 

comunali e provinciali. Il vicesegretario può sostituire il Segretario nei casi di vacanza, assenza o 

impedimento”; 

 

Preso atto che nell’organico del Comune di Agna figura in servizio il dr. Luigi Maria Girotto, 

dirigente con qualifica dirigenziale del C.C.N.L. Area Dirigenza Enti Locali fuori dotazione 

Organica – scavalco in eccedenza, in possesso dei requisiti per la nomina di vicesegretario del 

Comune di Agna; 

 

Preso atto che il dr. Luigi Maria Girotto è un dirigente di ruolo con un’anzianità di servizio di 

almeno due anni presso il Comune di Cavarzere (VE), così come recita l’art. 16/ter del decreto 

legge n. 162/2019, convertito in legge n. 8/2020; 

 

Preso atto che il dr. Luigi Maria Girotto, previo nulla osta del Comune di Cavarzere, ha 

manifestato il proprio assenso allo svolgimento dell’incarico in questione; 

 

Copia di Atto originale DECRETI numero 9 del 20-12-2023 firmato digitalmente da  GIANLUCA PIVA C.F. PVIGLC74D11C964S il 20-12-2023 ora 11:26:02



Decreto N° 9 del 20-12-2023 Pag. 2 

Visto il nulla osta del Sindaco del comune di Cavarzere (VE), ove il dott. Girotto presta servizio 

quale funzionario di ruolo, acquisito al protocollo del Comune di Agna con il n° 10322 del 

19.12.2023; 

 

Preso atto che la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Venezia Albo dei Segretari 

Comunali e Provinciali (Sezione regionale del Veneto) con specifica comunicazione prot. Pref. n° 

0035567 del 02.05.2023 ed acquisita agli atti del comune di Agna in data 02.05.2023 n° prot. 3457, 

ha trasmesso l’autorizzazione per l’incarico fino al 31.12.2023 al dr. Luigi Maria Girotto allo 

svolgimento delle funzioni di vicesegretario ai sensi dell’art. 16/ter, commi 9 e 10, del decreto legge 

n. 162 del 30.12.2019, convertito con legge nr. 8 del 28.02.2020 e della legge nr. 113 del 

06.08.2021 di conversione del decreto legge n. 80 del 09.06.2021; 

 

Si precisa che: 

- entro 90 giorni dal conferimento delle funzioni, il Comune di Agna ha provveduto, ex lege, 

ad avviare la procedura di pubblicizzazione per la nomina del Segretario titolare (rif. prot. 

com.le n. 5804/2023); 

- il dott. Girotto Luigi Maria ha adempiuto all’obbligo formativo per Vicesegretari comunali 

previsto dall’art. 16-ter, comma 9, terzo periodo, D.L. 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, 

con modificazioni, da L. 8/2020 (rif. prot. com.le n. 4693/2023); 

 

Evidenziato che con apposita nota N.3953 del 03.02.2023 – Dip. Affari interni e territoriali – 

Direzione centrale per le autonomie – Albo nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali è stato 

chiarito che, per quanto attiene alla proroga prevista con D.L. 18 novembre 2022, n. 176, convertito 

con L. 6/2023: “(…) le disposizioni di cui ai commi 9 e 10 dell’articolo 16-ter, come detto, si 

applicano fino al 31 dicembre 2023 e, grazie alla norma intervenuta, i relativi incarichi, se 

conferiti entro tale data, proseguono fino alla naturale scadenza. (…)”. 

 

Acquisita la “dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e assenza di 

conflitto di interessi con la carica”; 

 

DECRETA 
 

 

 

 

 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

di nominare Vicesegretario del Comune di Agna con decorrenza a partire dal giorno 20.12.2023 

e fino al 01.05.2025, il dipendente dirigente F.D.O. del Comune di Agna dr. Luigi Maria Girotto, 

già nominato con decreto sindacale quale responsabile di Posizione Organizzativa per la 2^ Area 

"Economica e Finanziaria" del medesimo Comune; 

 

di dare atto che il compenso su base annua per l’incarico di vicesegretario, è definito ai sensi della 

determina n° 244 del 16.12.2023 (rif. 2^ Area Comune di Agna), pari a € 5.967,00 comprensivo di 

indennità di posizione e di risultato - salario accessorio del segretario; 

 

di dare atto che il presente incarico, stante la sua natura fiduciaria, ha valenza temporanea e potrà 

essere revocato in qualsiasi momento ad insindacabile giudizio del Sindaco; 

 

di comunicare il presente decreto, per opportuna conoscenza ai Responsabili di Area, ai dipendenti 

del Comune e alla Prefettura di Venezia c/o Ex-AGES Sezione Regionale Veneto. 

   

Il presente Decreto sarà conservato agli atti dell'ufficio Segreteria. 

 
 
 

Copia di Atto originale DECRETI numero 9 del 20-12-2023 firmato digitalmente da  GIANLUCA PIVA C.F. PVIGLC74D11C964S il 20-12-2023 ora 11:26:02



Decreto N° 9 del 20-12-2023 Pag. 3 

 
 
 
 
 
Per accettazione (firma)           dott. Luigi Maria Girotto 

                                                   ________________________ 

 
 
 

Il Sindaco 
 

 PIVA GIANLUCA 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa 

Copia di Atto originale DECRETI numero 9 del 20-12-2023 firmato digitalmente da  GIANLUCA PIVA C.F. PVIGLC74D11C964S il 20-12-2023 ora 11:26:02


		2023-12-20T12:53:07+0100
	Luigi Maria Girotto




